

**نویسنده :** م.ک. بهادر اکمار «M.K.Bhadra Kumar».

**منبع و تاریخ نشر :** نیوزکلیک «2023-08-17».

**برگردان :** پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

میراث استعماری فرانسه، نگرانی های امنیتی ایالات  
متحده در نیجر تلافی «همپوشانی» می کنند

**France's Colonial Legacy , US Security Concerns  
Intersect in Niger**



معترضان با تابلویی که روی آن نوشته شده بود: مرگ بر فرانسه،  
زنده باد ( CNSP شورای ملی حفاظت از میهن )

\*\*\*\*\*

کودتای نظامی در **نیجر** در حال حاضر سه هفته است. کودتاچیان در حال استحکام بخشیدن به حکومت خود هستند، زیرا در بازی در سایه با جامعه اقتصادی کشورهای غرب آفریقا [ECOWAS] که توسط قدرت های استعماری سابق حمایت می شوند، دست بالا را به دست آورده اند که این کشور فقیر غرب آفریقا و سرشار از ثروت معدنی را ویران می کند .

چشم انداز بازگرداندن **محمد بازوم**، رئیس جمهور طرفدار غرب **نیجر**، مبهم به نظر می رسد. او یک عرب قومی با پایگاه قدرت کوچک در یک کشور عمدتاً آفریقایی است که از قبیله مهاجر Ouled Slimane است که سابقه ستون پنجم فرانسه در منطقه ساحل را دارد. ECOWAS. ابتکار عمل را زمانی از دست داد که رهبران کودتا از

ضرب الاجل 6 اوت خود برای آزادی **بازوم** و بازگرداندن او به دلیل درد ناشی از اقدام نظامی سرپیچی کردند. کودتا در **نیجر** یک شکست تحقیرآمیز برای فرانسه نیز بود و یک درام وحشتناک برای شخص رئیس جمهور **امانوئل ماکرون** بود زیرا بهترین حامی خود را در آفریقا به خاطر سیاست های استعماری نو فرانسه از دست داد **مکرون** از

ECOWAS برای حمله به **نیجر** و نجات بازوم استفاده کرد. او دلایل پشت کودتا را اشتباه خواند و قمار کرد که ارتش **نیجر** متلاشی خواهد شد. واکنش افراطی او زمانی که رهبران کودتا یک شبه پیمان های نظامی با فرانسه را لغو کردند، بومریناژ کرد و خصومت نهفته نسبت به فرانسه افزایش یافت و **مکرون** را مجبور کرد که رهبری را به واکنش و گذار کند.

نه تنها فرانسه، بلکه قدرت های غربی در کل نمی دانند که مردم آفریقا به لطف جنبش های آزادی بخش ملی خشونت آمیز و سخت جنگ زده، ذهنیتی بسیار سیاسی دارند. جای تعجب نیست که آفریقا به سرعت با فضای باز شده برای آنها در شرایط چند قطبی برای مذاکره با اربابان استعماری سابق سازگار شده است.

دو شنبه گذشته، ژنرال **عبدالرحمن چپانی** که رئیس کودتا است، از دیدار با ویکتوریا **نولند** معاون سرپرست وزارت امور خارجه آمریکا خودداری کرد **نولند** و دیگر مقامات آمریکایی خواستار ملاقات حضوری با **بازوم** شدند، اما این درخواست نیز رد شد. در عوض، **نولند** مجبور شد با فرمانده نیروهای عملیات ویژه **نیجر** و یکی از رهبران کودتا، سرتیب، مذاکره کند. ژنرال **موسی سلانو بارمو**، که به عنوان رئیس دفاع خدمت می کند.

جالب اینجاست که **بارمو** در دانشگاه دفاع ملی ایالات متحده تحصیل کرده بود و در فورت بنینگ در جورجیا آموزش دیده بود. بدیهی است که حکومت نظامی امیدوار به تعامل با واکنشگتن بود. اینترسپت از آن زمان فاش کرد که **بارمو** تنها ژنرال نیجریه ای نبود که توسط ایالات متحده آموزش دیده بود و در کودتا دست داشت.

در این بیانیه آمده است: « دو هفته پس از کودتای **نیجر**، وزارت خارجه هنوز فهرستی از شورشیان مرتبط با ایالات متحده ارائه نکرده است، اما یک مقام دیگر آمریکایی تأیید کرد که «پنج نفر هستند که ما شناسایی کرده ایم که [ارتش ایالات متحده] را پذیرفته اند. آموزش "می توان تصور کرد که واکنشگتن کارت های خود را نزدیک به سینه نگه داشته و روس ها را در حدس زدن نگه می دارد. ایالات متحده در **نیجر** با وضعیت آشفته ای روبرو است. اولویت های آن دو مورد است: یکی، جلوگیری از

هرگونه اقدام روسیه برای جایگزینی جنگنده‌های واگنر در **نیجر**، و دوم، حفظ سه پایگاه خود در **نیجر** در هر صورت. اگر دولت **بایدن** رسماً تسلط نظامی در **نیجر** را یک کودتا نشناخته است، به این دلیل است که چنین نامگذاری اجازه کمک‌های امنیتی بیشتر به **نیجر** را نمی‌دهد، جایی که ایالات متحده دارای 1100 نیروی نظامی و مهمتر از آن، یک پایگاه پهپاد شناخته شده است. به عنوان پایگاه هوایی 201 در نزدیکی **آگادز** در مرکز **نیجر** با هزینه بیش از 100 میلیون دلار ساخته شده است که از سال 2018 برای عملیات در ساحل استفاده شده است.

در گزارش رویترز آمده است: «یکی از مقامات آمریکایی گفت اگر جنگنده‌های واگنر در **نیجر** حضور پیدا کنند، به این معنی نیست که نیروهای آمریکایی مجبور به ترک خواهند شد.» این مقام گفت سناریویی وجود دارد که در آن چند ده نیروی واگنر در پایتخت نیجر مستقر می‌شوند. بعید است که نیامی بر حضور نظامی ایالات متحده تأثیر بگذارد، اما «اگر هزاران جنگنده واگنر در سراسر کشور، از جمله در نزدیکی **آگادز** پخش شوند، ممکن است مشکلاتی به دلیل نگرانی‌های ایمنی برای پرسنل ایالات متحده ایجاد شود... صرف نظر از این، ایالات متحده برای هر یک از آنها محدودیت بالایی در نظر خواهد گرفت. تصمیم به خروج از کشور.»

در این بازی سایه عجیب و غریب بین واشنگتن و مسکو، ایالات متحده ممکن است برای مداخله نظامی در نیجر توسط ECOWAS فشار نیاورد تا مبادا حضور نظامی آن در **نیجر** غیرقابل دفاع شود. البته، رهبران کودتا در نیامی نیز به اندازه کافی باهوش بوده‌اند که تاکنون هیچ درخواستی برای خروج نیروهای آمریکایی از **نیجر** نداشته باشند. در این زمینه تیره و تار، اعلام وزارت امور خارجه آمریکا در روز چهارشنبه مبنی بر اینکه کاتلین فیتز گیبون، سفیر جدید آمریکا در نیجر - که قبلاً شماره دو سفارت در نیجریه بود - اواخر این هفته به نیامی خواهد آمد، جای تعجب ندارد.

این نشانه‌ای از اطمینان واشنگتن در مورد تداوم تعامل با وضعیت است **ودانت پاتل**، معاون سخنگوی وزارت امور خارجه به خبرنگاران گفت که هیچ برنامه‌ای برای سفیر جدید برای ارائه استوارنامه خود به رهبران کودتا وجود ندارد.

در همین حال، شورای صلح و امنیت اتحادیه آفریقا، ارگانی که مسئول اجرای تصمیمات این اتحادیه است، روز دوشنبه در **آدیس آبابا** تشکیل جلسه داد و پیشنهاد ECOWAS در مورد مداخله نظامی در **نیجر** را رد کرد. چندین کشور عضو آفریقای جنوبی و شمالی "به شدت با هرگونه مداخله نظامی مخالف بودند".

روی هم رفته، این پیشرفت‌ها ECOWAS را به عقب انداخته است. از آن زمان، رهبران کودتا قصد خود را برای محاکمه **بازوم** به اتهام «خیانت بزرگ» و تضعیف امنیت دولتی اعلام کردند.

جالب اینجا است که رژیم نظامی مدعی است «شواهد لازم را برای پیگرد قانونی رئیس جمهور برکنار شده و همدستان داخلی و خارجی اش در برابر مقامات ذیصلاح ملی و بین‌المللی جمع آوری کرده است».

**بازوم** به دنبال تبادلات پس از کودتا با سیاستمداران بلند پایه غرب آفریقا و "مرشدان بین‌المللی آنها" متهم شده است، که رهبران کودتا آنها را متهم به ادعاهای نادرست و تلاش برای از بین بردن یک انتقال صلح آمیز برای توجیه مداخله نظامی می‌کنند.

این تحولات همراه با افزایش مخالفت‌های داخلی در نیجریه، که در حال حاضر ریاست ECOWAS را بر عهده دارد، به نظر می‌رسد رئیس جمهور **بولاتینوبو** را مجبور به تغییر موضع خود در مورد مداخله نظامی کرده است. یک هیأت قدرتمند نیجریه ای متشکل از روحانیون ارشد اسلامی به **نیجر** سفر کرد تا مذاکرات را با حکومت نظامی آغاز کند، که بلافاصله موافقت کرد با ECOWAS در مسیر آینده کشور گفتگو کند یا گذشت زمان، ECOWAS در حال از دست دادن ابتکار عملی است که به نفع رهبران کودتا است.

اساساً، در حالی که حکومت داری ضعیف، فساد گسترده، تشدید فقر و ناامنی شرایطی را برای کودتا در منطقه ساحل ایجاد کرده است، یک عامل عمیق‌تر، ژئوپلیتیک دسترسی و کنترل به منابع است قدرت‌های خارجی برای اکتشاف و کنترل منابع معدنی فراوان کشورهای غرب آفریقا با یکدیگر رقابت می‌کنند.

تنش‌های فزاینده در **نیجر** وزیر منطقه وسیع‌تر بدون شک به دلیل رقابت ژئوپلیتیکی و اقتصادی بین شرق و غرب تشدید می‌شود. شبجی که غرب آفریقا را در بر می‌گیرد این است که جنگ نیابتی بین روسیه و ایالات متحده می‌تواند به راحتی وارد آفریقا شود، جایی که مزدوران روسی و نیروهای ویژه غربی در حال حاضر برای مأموریت‌های جدید مستقر هستند.

----- **با تقدیم احترامات «2023-08-31»**